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BÁO CÁO 

Công tác theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2021 

 

Thực hiện công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 

2021, Sở Công Thương báo cáo công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm 

hành chính như sau: 

I. TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ TRIỂN KHAI CÔNG TÁC THI 

HÀNH PHÁP LUẬT VỀ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH 

1.1. Công tác chỉ đạo triển khai thi hành Luật Xử lý vi phạm hành 

chính và các văn bản quy định chi tiết thi hành luật 

Sở Công Thương thực hiện việc triển khai thi hành Luật Xử lý vi phạm 

hành chính năm 2012 và Nghị định số 97/2017/NĐ-CP ngày 18/8/2017 của 

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 

19/7/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành 

Luật Xử lý vi phạm hành chính. Trên cơ sở đó áp dụng các văn bản quy phạm 

pháp luật quy định chi tiết về lĩnh vực công nghiệp, thương mại do Sở quản lý 

như: 

- Nghị định số 99/2020/NĐ-CP ngày 26/8/2020 của Chính phủ quy định 

xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực dầu khí, kinh doanh xăng dầu và khí; 

- Nghị định số 134/2013/NĐ-CP ngày 17/10/2013 của Chính phủ quy 

định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực điện lực, an toàn đập thủy 

điện, sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả; 

- Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ quy định 

xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm; 

- Nghị định số 71/2019/NĐ-CP ngày 30/8/2019 của Chính phủ quy định 

xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hóa chất và vật liệu nổ công nghiệp; 

- Nghị định số 63/2019/NĐ-CP ngày 11/7/2019 của Chính phủ quy định 

xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quản lý, sử dụng tài sản công; thực 

hành tiết kiệm, chống lãng phí; dự trữ quốc gia; kho bạc nhà nước; 

- Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020 của Chính phủ quy định 

về kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính. 

1.2. Công tác xây dựng, hoàn thiện pháp luật về xử lý vi phạm hành 

chính 



2 

 

Ngoài những nỗ lực khắc phục tồn tại của hệ thống văn bản quy phạm 

pháp luật hiện hành, Chính phủ ban hành văn bản thay thế văn bản hướng dẫn 

thi hành Luật Xử lý Vi phạm hành chính để có hiệu lực đồng thời với Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý Vi phạm hành chính (01/01/2022), 

trong đó quan tâm lấy ý kiến của cơ quan, ban, ngành để khắc phục vướng mắc 

trong thực tiễn áp dụng của quy định pháp luật liên quan đến công tác xử lý vi 

phạm hành chính trong từng ngành, lĩnh vực; thường xuyên tổ chức tập huấn 

chuyên sâu cho những người thực hiện công tác xử lý vi phạm hành chính để 

nâng cao hơn trình độ chuyên môn, nghiệp vụ và tháo gỡ những khó khăn khi 

thực hiện nhiệm vụ xử lý xử lý hành chính. 

1.3. Công tác tuyên truyền, phổ biến, bồi dưỡng, tập huấn, hướng dẫn 

về kỹ năng, nghiệp vụ trong việc triển khai thi hành và áp dụng pháp luật 

xử lý vi phạm hành chính 

Trong năm 2021, do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19 và tình hình thiên 

tai diễn biến phức tạp nên công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật thuộc lĩnh 

vực ngành có phần hạn chế hơn so với những năm trước. Công tác phối hợp 

giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan chưa thực sự triệt để dẫn đến chưa phát 

huy hết vai trò của cán bộ, công chức trong việc đảm bảo tính pháp lý của hồ sơ 

vụ việc trước khi người có thẩm quyền ra quyết định xử lý.  

- Năm 2021, Sở đã tổ chức các hình thức phổ biến, tuyên truyền pháp luật 

khác: Lồng ghép thông qua sinh hoạt của tổ chức Đảng, Công đoàn, Đoàn thanh 

niên; thông qua công tác xử lý vi phạm hành chính; công tác thanh tra, tiếp công 

dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. 

- Tiếp tục triển khai mục “Hỏi, đáp” pháp luật liên quan đến hoạt động của 

ngành trên trang tin điện tử của Sở; tăng cường viết tin, bài đăng trên trang tin 

điện tử nhằm tạo điều kiện cho cá nhân, tổ chức có nhu cầu tiếp cận thông tin, 

nắm bắt quy định pháp luật trong hoạt động sản xuất, kinh doanh ngành công 

thương. 

- Tiếp tục xây dựng tủ sách pháp luật của cơ quan đặt tại Thanh tra Sở; đa 

dạng hóa các đầu sách pháp luật nhằm đáp ứng nhu cầu nghiên cứu, tìm hiểu 

pháp luật của cán bộ, công chức và cá nhân, tổ chức khi có nhu cầu. 

1.4. Công tác kiểm tra, thanh tra việc thi hành pháp luật về xử lý vi 

phạm hành chính 

- Sở Công Thương đã ban hành Kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2021 

của Sở Công Thương (tại quyết định số 2319/QĐ-SCT ngày 15/12/2020 về phê 

duyệt Kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2021) gồm các lĩnh vực: xăng dầu, vật 

liệu nổ công nghiệp, hóa chất, khí dầu mỏ hóa lỏng. Tuy nhiên, do tình hình dịch 

COVID diễn biến phức tạp nên Sở Công Thương đã thực hiện việc điều chỉnh 

kế hoạch thanh tra.  
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Đã thực hiện 02 cuộc thanh tra chuyên ngành và 01 cuộc thanh tra đột 

xuất. Kết quả: qua công tác thanh tra đã phát hiện sai phạm và tiến hành xử lý vi 

phạm hành chính đối với 02 đơn vị. 

- Công tác thanh tra, kiểm tra việc xử lý VPHC còn hạn chế vì do nguồn 

lực chưa đáp ứng yêu cầu. Các quy định của Luật Xử lý VPHC và văn bản 

hướng dẫn thi hành chưa thực sự thống nhất và đồng bộ, nhiều nội dung còn 

vướng mắc khi áp dụng. 

II. TÌNH HÌNH VI PHẠM HÀNH CHÍNH VÀ ÁP DỤNG PHÁP 

LUẬT VỀ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH 

2.1. Tình hình vi phạm hành chính 

So với năm 2020, tình hình vi phạm hành chính không tăng. Nguyên nhân 

một phần do tình hình dịch Covid – 19 diễn biến phức tạp đã ảnh hưởng nghiêm 

trọng đến tình hình phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, các hoạt động sản xuất- 

kinh doanh bị đình trệ. Bên cạnh đó, công tác quản lý nhà nước cũng bị hạn chế: 

một số quy định của pháp luật chưa được thực thi một cách nghiêm minh, ý thức 

tuân thủ pháp luật và chấp hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính của một 

số đối tượng vi phạm chưa cao, đối tượng vi phạm hoạt động ngày càng tinh vi, 

manh động. Công tác phổ biến, tuyên truyền pháp luật tuy đã được tập trung 

thực hiện nhưng chưa thực sự toàn diện làm cho một bộ phận người dân chưa 

hiểu biết các quy định pháp luật, từ đó dẫn đến những hành vi vi phạm.  

2.2. Tình hình xử phạt vi phạm hành chính 

Năm 2021, Sở Công Thương đã ban hành và tham mưu UBND tỉnh ban 

hành tổng cộng 08 quyết định xử lý vi phạm hành chính; đã thu nộp ngân sách 

Nhà nước tổng số tiền: 125 triệu đồng.  

Cụ thể: 

1. Chánh Thanh tra Sở đã ban hành 07 quyết định xử phạt vi phạm hành 

chính, tổng số tiền: 80 triệu đồng. Trong đó gồm: 01 quyết định XPVPHC về 

lĩnh vực an toàn thực phẩm: 15 triệu đồng; 05 quyết định XPVPHC về lĩnh vực 

điện lực: 45 triệu đồng và 01 quyết định XPVPHC về hoạt động kinh doanh 

xăng dầu: 20 triệu đồng. 

2. Đã tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh ban hành 01 quyết định xử phạt vi 

phạm hành chính về lĩnh vực điện lực, số tiền: 45 triệu đồng. 

2.3. Tình hình áp dụng các biện pháp xử lý hành chính 

III. NHỮNG KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC CHỦ YẾU TRONG 

THỰC TIỄN THI HÀNH PHÁP LUẬT VỀ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH 

CHÍNH, NGUYÊN NHÂN VÀ ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

Hệ thống văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến công tác xử lý vi 

phạm thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước ngành công thương về bản đã được hoàn 
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thiện. Tuy nhiên, đối với lĩnh vực thương mại điện tử, đặc biệt là hình thức bán 

hàng qua mạng xã hội, các cơ quan quản lý nhà nước khó kiểm soát trong việc 

thực hiện nghĩa vụ thuế, giá cả, chất lượng hàng hóa. Vẫn chưa có quy định cụ 

thể về cách thức quản lý và chế tài xử lý vi phạm hành chính các tổ chức, cá 

nhân sử dụng các mạng xã hội để kinh doanh nên việc giải quyết các tranh chấp 

TMĐT gặp nhiều khó khăn. Do đó, kiến nghị Bộ Công Thương, tham mưu 

Chính phủ ban hành các quy định về quản lý các hoạt động TMĐT phù hợp với 

tình hình thực tế hiện nay. 

Trên đây là báo cáo công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành 

chính năm 2021 của Sở Công Thương Quảng Ngãi, kính báo cáo./.  

 
Nơi nhận: 
- Sở Tư pháp; 

- GĐ, các PGĐ Sở; 

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;   

- Lưu VT, TTS(tratts). 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 
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